Tot això queda palesament expressat en la dura arenga poètica de Febrer,²⁷ en la qual, tret d'una

l'altisme, segons creem, presentat, mas aquell acceptants agradablement, entenem en la prosecucio et bon et prest spatxament d'aquella, axí en scriure e sol·licitar ab continuades e reiterades letres la dita ciutat de València, et encara la ciutat de Barchinona, la qual per semblant, segons havem entes, fermament, proseguex aquest fet, com a altres singulars de aquelles, donar-hi tot bon endreçament e favor que sien a nós possibles et retre-hi nostre dret, segons devem e som tenguts.»

26. Carta datada a Saragossa el 9 de novembre de 1397 i publicada de manera fragmentària per Antoni RUBIÓ I LLUCH, *Documents...*, p. 390-391, i que he pogut llegir sencera en Lluís BRINES, *Biografia documentada de Francesc Eiximenis, OFM*, en premsa: «E nostre senyor Déu, per sa inefable bonesa, darà loch que les sacrades eucaristies seran en mans de sos feels, extolents retornades e aquí venerablement honrades, axí com es loablement acostumat. E devem nos, nosaltres e tots nostres sotsmeses, punyir fortment e mordre venjança del divinal interes, lo precios cors del qual irreverencialment per infels és tractat e detengut, segons dit és, lo dampnatge dels que han captivats e tenens tributaris compassió, amor e pietat de la terra, e encara provisió que semblants actes d'aquí avant no-s seguesquen [...]. E vage-us lo cor fer reempço d'aquell qui per reembre vosaltres e tota humana natura no dupta, ans per vera amor, ab gran cor e voler, volch venir en lo mon e ab molts scars e vituperis reebre mort humana.» Martí d'ALPARTIL, *Cronica Actitarum Temporibus Benedicti Pape XIII*, ed. i traducció a cura de J. Àngel Sesma Muñoz i María Mar Agudo Romeo, Saragossa, Gobierno de Aragón, 1994, p. 26: «Eodem eciã anno pro parte christianissimi Martini regis Aragonum et regni et civitatis Valentie Franciscus de Fluviano, civis Valentianus, ad dominum nostrum venit cum inbaxiata, videlicet ut, cum Sarraceni Affri a duobus locis sitis in litore maris, videlicet de Turre Alba et de Orpesa, locis diocesis Dertusensis, ostiliter invasissent estragesque et çedes miserandas omnium in eisdem locis fecissent, domos et ecclesias inçendissent, res mobiles diruissent, santuaria profanassent et, quod gravissimum est ac quibuslibet fidelibus audientibus visceralibus amaritudinis et doloris ascerbitate[m] ingerit, sacratissimum Christi corpus sub diversis ostiis consecratis in ecclesiis ipsorum inventum secum exportasse ipsunque frequenter pollutis causa tractasse manibus ac sue superstitionis ostendisse consortibus in ortodoxe religionis et fide christiane querimonium et derisium ipsius salutiferi sacramenti dedecus ac vilipendium, enbaixator predictus a tantam iniuriarum debitam ulcionem classem armare et ad ipsorum infidelium partes miterere proponebant. Qua propter supplicabatur quatinus, ut Christi fideles ad proficiscendum cum classe predicta contra infideles eosdem et ad elargiendum eciã de bonis suis ad oppus et utilitatem classis ipsius per amplius moverentur, verbum crucis in regnis et terris ipsius regis contra dictos infideles publice predicari et crucem ipsam eam petentibus et sumere volentibus dari mandare cum privilegiis, sentenciis et indulgenciis cruce signatis dari solitis, auctoritate apostolica dignaretur; et tandem cum maximis difficultatibus predictus enbaxator obtinuit ad III annos, videlicet kalendis marci, pontificatus domini nostri Benedicti pape XIII predicti anno quarto.»